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Izvod  

Broj klasova po jedinice površine ima značajan uticaj na formiranje 
prinosa kroz osobine, dužinu klasa, broj klasaka u klasu, broj semena u 
klasu, masu klasa, masu semena u klasu i masu 1000 semena. Cilj rada je 
izučavanje variranja broja klasova pšenice u različitim rokovima i 
gustinama setve. U istraživanja su uključene dve sorte pšenice (Prima i 
Simonida), u ogledu sa dva roka i tri gustine setve u dve vegetacione 
sezone. Rezultati su pokazali značajne razlike u broju klasova m-2, između 
sorti, prema gustini setve, po rokovima setve i između dve vegetacione 
sezone. U obe vegetacione sezone, najmanji broj klasova m-2 je nađen pri 
gustini setve 350 semena m-2 kod obe sorte i to 504,50 i 350,33 kod Prime 
i 520,50 i 371,83 kod Simonide, dok je najveći broj klasova m-2 utvrđen 
pri najvećoj gustini setve (750 semena) i to 558,32 i 372,50 kod sorte Prima 
i 590,17 u prvoj i 622,17 klasova kod sorte Simonida u drugoj godini. Broj 
klasova m-2 je varirao zavisno od genotipa, gustine setve, vremena setve i 
uslova u vegetacionoj sezoni.   

Ključne reči: broj klasova, gustina setve, sorta, pšenica 
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Abstract 

The number of spikes per unit area has a significant influence on yield 
formation, through characteristics spike length, number of spikelets spike-

1, number of seeds spike-1, mass of spikes, mass of seeds spike-1, weight of 
1000 seeds. The aim of the work is to study the variation of number of 
wheat spikes m-2 in different sowing date and densities. Two varieties of 
wheat Prima and Simonida were included for study number of spikes m-2 
in an experiment with two dates and three sowing densities in two growing 
seasons. The results showed significant differences for number of spikes 
m-2 between two varieties of wheat, sowing dates, sowing densities, and 
between between two vegetation seasons of research. In both growing 
seasons, the lowest number of spikes m-2 was found at the sowing density 
of 350 seeds m-2 in both varieties, namely 504.50 and 350.33 in Prime and 
520.50 and 371.83 in Simonida variety, while the highest number of spikes 
m-2 was found at the highest sowing density (750 seeds), namely 558.32 
and 372.50 in Prima variety and 590.17 in first and 622.17 spikes in 
Simonida variety in second year. The number of spikes m-2 varied 
depending on the genotype, sowing density, sowing time and conditions in 
the growing season. 

Key words: number of spike, sowing density, variety, wheat 

Uvod 

Prinos pšenice je rezultanta vrednosti osobina produktivnih i 
vegetativnih organa genotipa i njegove interakcije sa uslovima sredine i 
faktorima tehnologije gajenja. Udeo u formiranju prinosa semena pšenice 
ima visina biljke, dužina klasa, broj biljaka m-2, odnosno broj klasova po 
jedinici površine, broj semena u klasu, masa semena u klasu i masa 1000 
semena (Guo i sar., 2017; Knežević i sar. 2020). Broj klasova m-2 
predstavlja jednu od ključnih komponenti prinosa (Prodanović i sar., 
2009). Rok  setve, gustina setve i mineralna ishrana imaju veliki uticaj na 
bokorenje i razvijanje produktivnih izdanaka, odnosno na variranje broja 
klasova m-2. Njihova povezanost zahteva optimizaciju vremena setve 
prema specifičnosti fotoperiodizma genotipa i uslova agroekosistema 
(Kondić i sar., 2016a; Urošević i sar., 2022). Takođe, neophodna je 
optimizacija gustine setve i količine primene azotnih đubriva prema 
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specifičnosti stepena otpornosti na poleganje i prema efikasnosti usvajanja 
vode i mineralnih materija (Kondić i sar., 2017). Posebno je značajna 
optimizacja ishrane prema specifičnosti kapaciteta genotipa za efikasno 
usvajanje azota iz zemljišta, efikasnu translokaciju fotosintetisanih 
materija iz zelenih vegetativnih organa (list, stablo) u produktivne organe 
(klas) i za akumulaciju azota u semenu (Li i sar., 2016). Gustina setve utiče 
na gustinu useva kroz broj razvijenih biljaka po jedinici površine i u 
negativnoj je povezanosti sa koeficijentom bokorenja, pri čemu je broj 
izdanaka u pozitivnoj vezi sa ranijim rokom setve u kome je produžena 
faza razvića bokorenje, a takođe je u pozitivnoj korelaciji sa stepenom 
iskorišćenja mineralnih elemenata, odnosno pristupačnih hraniva iz 
primenjenih mineralnih NPK đubriva (Paunović i sar., 2006; 2007; Kondić 
i sar, 2016b). Azot je bitan i ograničavajući faktor za rast, razviće biljaka i 
proizvodnju hrane (Kostić i sar., 2021). Optimizacija primene đubriva 
prema rokovima setve, gustini setve i fazama organogeneze značajno 
doprinosi povećanju mase semena i prinosa (Ram i sar., 2002; Grahmann 
i sar., 2016) i doprinosi smanjenju zagađenja zemljišta (Pan i sar., 2020). 
Optimalna gustina setve doprinosi efikasnosti genotipa u iskorišćavanja 
vode, mineralne ishrane i sunčeve stvetlosti, čime povećava kompeticionu 
sposobnost rasta u prisustvu rasta korovskih biljaka (Zečević i sar., 2014). 
Optimalna gustina setve varira zavisno od specifičnosti genotipa i 
ekoloških uslova područja gajenja. Gustina setve utiče na modeliranje 
tehnologije gajenja, a takođe i na broj klasova po jedinici površine, prinos 
i kvalitet (Li i sar., 2020). Ovo posebno dolazi do izražaja kod genotipova 
koji imaju manji koeficijent bokorenja.  

Materijal i metode rada 

Izučavanje broja klasova m-2 je obavljeno u istraživanjima za dve sorte 
pšenice (Simonida i Prima), u poljskom ogledu sa sva roka i tri gustine 
setve 350, 550 i 750 semena m-2, na osnovnoj parcelici 5 m2. Prvi rok setve 
je bio početkom oktobra, a drugi rok 14 dana posle prvog roka setve (25. 
oktobra), u obe vegetacione sezone. Istraživanja su realizovana na 
Poljoprivrednom dobru „Semberija“ Bijeljina, Republika Srpska, Bosna i 
Hercegovina, u toku dve vegetacione sezone (2016/17. i 2017/18.). 
Bijeljina se nalazi na 44º45'16'' severne geografske širine i 19º12'59'' 
istočne geografske dužine, na nadmorskoj visini od 90 m. Eksperimentalno 
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istraživanje je izvedeno na zemljištu sa karakteristikama aluvijalno 
karbonatnog tipa zemljišta (fluvisol), čija pH vrednost u vodi je bila 
neutralna do blago alkalna (od 7,3 do 8,2), sa sadržajem humusa 2,8% u 
prvoj i 3,2% u drugoj vegetacionoj sezoni. Ishrana pšenice je vršena sa 
primenom 200 kg ha-1 mineralnog đubriva KAN u martu i dodatno sa 150 
kg ha-1 KAN u prvoj dekadi aprila. 

Uzorci za utvrđivanje broja klasova po jedinici površine su uzeti u 
vreme pune zrelosti sa površine od  1 m2. Dobijene vrednosti su korišćene 
za matematičko-statističku obradu podataka korišćenjem MSTAT C 
programa.   

Rezultati i diskusija  

Broj klasova po jedinici površine je determinisan gustinom setve i 
brojem produktivnih izdanaka iz čvora bokorenja. U uslovima manje 
gustine setve izraženiji je potencijal bokorenja i razvija se veći broj 
sekundarnih izdanaka sa klasom i razvijenim semenom u njemu, čija je 
masa manja od mase primarnog klasa (Baloch i sar., 2010). 

U ovim istraživanjima je ustanovljeno da postoje razlike između sorti 
prema broju klasova m-2 po gustinama setve, između rokova setve i između 
vegetacionih sezona. U prvoj vegetacionoj sezoni, najmanji broj klasova 
m-2 je nađen kod sorte Simonida (429,33), na tretmanu sa gustinom 350 
semena m-2, u drugom roku setve a najveći broj klasova m-2 je ustanovljen 
kod sorte Simonida (603,67) na tretmanu sa najvećom gustinom setve (750 
semena), u drugom roku setve. U drugoj vegetacionoj sezoni, najmanji broj 
klasova m-2 je nađen kod sorte Simonida (271,33) na tretmanu sa gustinom 
350 semena m-2 u drugom roku setve, a najveći broj klasova m-2 je nadjen 
kod sorte Prima (671,33), na tretmanu sa najvećom gustinom (750 semena 
m-2) u prvom roku setve. Prosečan broj klasova po jedinici površine za sve 
gustine, rokove setve i sorte u prvoj vegetacionoj sezoni (534,61) bio je 
veći nego u drugoj (479,66). Koeficijent varijabilnosti je varirao kod obe 
sorte po gustinama i rokovima setve u obe vegetacione sezone. U prvoj 
vegetacionoj sezoni, najmanji koeficijent varijacije (CV=5,04%) bio je kod 
sorte Simonida, na gustini 350 semena m-2 u prvom roku setve i 
(CV=6,07%) u drugom roku setve, na gustini sa 750 semena. U drugoj 
vegetacionoj sezoni, najmanji koeficijent varijacije bio je na gustini 550 
semena m-2, kod obe sorte Simonida (CV=5,37%) i Prima (CV=5,82) i u 
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m-2) u prvom roku setve. Prosečan broj klasova po jedinici površine za sve 
gustine, rokove setve i sorte u prvoj vegetacionoj sezoni (534,61) bio je 
veći nego u drugoj (479,66). Koeficijent varijabilnosti je varirao kod obe 
sorte po gustinama i rokovima setve u obe vegetacione sezone. U prvoj 
vegetacionoj sezoni, najmanji koeficijent varijacije (CV=5,04%) bio je kod 
sorte Simonida, na gustini 350 semena m-2 u prvom roku setve i 
(CV=6,07%) u drugom roku setve, na gustini sa 750 semena. U drugoj 
vegetacionoj sezoni, najmanji koeficijent varijacije bio je na gustini 550 
semena m-2, kod obe sorte Simonida (CV=5,37%) i Prima (CV=5,82) i u 
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drugom roku setve kod sorte Prima (CV=7,45) na gustini setve sa 550 
semena. Prosečan koeficijent varijacije za sve sorte, rokove i gustine setve 
bio je manji u prvoj vegetacionoj sezoni (CV=9,88%) nego u drugoj 
vegetacionoj sezoni (CV=16,55%), tabela 1. 

Tabela 1. Broj klasova m-2 kod analiziranih sorti pšenice 

Sorta Rok 
setve 

Gustina 
setve 

2016/2017 2017/2018 
𝒙𝒙� 𝑆𝑆��  CV 𝒙𝒙� 𝑆𝑆��  CV 

  
Prima 
 

 
I 
 

350 579,67 35,045 10,47 377,33 50,632 23,24 
550 548,00 22,144 6,99 393,00 13,204 5,82 
750 530,00 32,884 10,74 427,33 37,862 15,34 

 
Simonida 
 

 
I 

350 539,00 15,695 5,04 472,33 31,856 11,68 
550 531,00 38,001 12,39 502,00 15,567 5,37 
750 576,67 29,192 8,76 671,33 14,387 36,22 

 
Prima 
 

 
II 
 

350 429,33 26,624 10,74 323,33 41,395 22,17 
550 466,00 38,215 14,20 322,33 13,861 7,45 
750 586,33 55,566 16,41 317,67 14,380 7,84 

 
Simonida 
 

 
II 
 

350 502,00 19,425 6,70 271,33 36,113 23,05 
550 509,33 23,674 8,05 380,67 35,803 16,29 
750 603,67 21,169 6,07 574,33 80,005 24,13 

Prosek  550 534,61 29,802 9,88 479,66 32.088 16,55 

U obe vegetacione sezone, broj klasova po jedinici površine, za 
izučavane tri gustine setve i dve sorte, bio je u proseku značajno veći u 
prvom roku setve (550,72 i 473,88) nego u drugom (516,11 i 364,94). 
Takodje, prosečan broj klasova za sve tri gustine i dve sorte je bio značajno 
veći u prvoj vegetacionoj sezoni, u oba roka setve (550,72 i 516,11) nego 
u drugoj vegetacionoj sezoni  (473,88 i 364,94),  tabela 2. 

Tabela 2. Prosečan broj klasova m-2 prema roku setve za sve gustine i sorte   

Rok setve 𝒙𝒙� (klasova m-2) 
2016/2017 

𝒙𝒙� (klasova m-2) 
2017/2018 Lsd0,05 Lsd0,01 

I  550,72 473,88 17,816 23,416 II  516,11 364,94 

U istraživanjima za obe sorte i oba roka setve zajedno, nađeno je da je 
prosečan broj klasova m-2, na tretmanu sa gustinom setve 350 semena m-2 
bio najmanji u obe vegetacione sezone (512,50 i 361,08), veći u prvoj 
(519,16) i značajno veći u drugoj vegetacionoj sezoni na tretmanu sa 
gustinom setve 550 semena m-2, dok je visoko značajno veći broj klasova 
m-2 bio na gustini setve 750 semena m-2, u obe vegetacione sezone (574,16 
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i 497,66). Prosečan broj klasova m-2 na svim gustinama setve je bio 
značajno veći u prvoj nego u drugoj vegetacionoj sezoni (Tab. 3). 

Tabela 3. Prosečan broj klasova m-2 prema gustini setve za dve sorte i 
dva roka setve pšenice 

Gustina setve (broj 
zasejanih semena, m-2)

𝒙𝒙� (klasova m-2)
2016/2017 

𝒙𝒙� (klasova m-2) 
2017/2018 Lsd0,05 Lsd0,01 

350 512,50 361,08 
23,00 30,23 550 519,16 399,49 

750 574,16 497,66 

U analizi interakcije gustina setve/rok setve, u proseku za obe sorte je  
ustanovljen značajno veći broj klasova m-2 u prvom roku setve, na svim 
gustinama setve, u obe vegetacione sezone, osim na gustini setve 750 
semena m-2 na kojoj je broj klasova m-2 bio manji u prvom (553,33) nego 
u drugom roku setve (595,00). Najmanji broj klasova m-2 (297,33) je bio 
na gustini 350 semena m-2 u drugom roku u drugoj vegetacionoj sezoni, a 
najveći broj klasova m-2 u proseku je bio 595,00, na gustini setve 750 
semena m-2 u drugom roku setve, u prvoj vegtacionoj sezoni (Tab. 4).   

Tabela 4. Broj klasova m-2 u interakciji gustina setve/rok sjetve za sve 
sorte 

Gustina setve (broj 
zasejanih semena m-2) 

Rok 
setve 

𝒙𝒙� (klasova m-2)
2016/2017 

𝒙𝒙� (klasova m-2) 
2017/2018 Lsd0,05 Lsd0,01 

350 I 559,30 424,83 

39,84 52,36 

II 465,66 297,33 

550 I 539,50 447,50 
II 487,66 351,50 

750 I 553,33 549,33 
II 595,00 446,33 

 
Rezultati pokazuju da rokovi setve imaju značajan uticaj na prosečan 

broj klasova m-2 kod pšenice. Tako je u prvoj vegetacionoj sezoni, u 
proseku za obe sorte i sve gustine setve, broj klasova m-2 u prvom roku 
setve bio veći za 6,7% a u drugoj vegetacionoj sezoni veći za 29,8% nego 
u drugom roku setve. U interakciji gustina/rok setve, u obe vegetacione 
sezone, broj klasova m-2 je bio veći za 20,10% i 42,88% u prvom roku setve 
na gustini setve 350 semena m-2, za 10,60% i 27,31%, na gustini 550 
semena m-2 i za 7,50% i 23,03%, na gustini setve 750 semena m-2. 
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drugom roku setve kod sorte Prima (CV=7,45) na gustini setve sa 550 
semena. Prosečan koeficijent varijacije za sve sorte, rokove i gustine setve 
bio je manji u prvoj vegetacionoj sezoni (CV=9,88%) nego u drugoj 
vegetacionoj sezoni (CV=16,55%), tabela 1. 

Tabela 1. Broj klasova m-2 kod analiziranih sorti pšenice 

Sorta Rok 
setve 

Gustina 
setve 

2016/2017 2017/2018 
𝒙𝒙� 𝑆𝑆��  CV 𝒙𝒙� 𝑆𝑆��  CV 

  
Prima 
 

 
I 
 

350 579,67 35,045 10,47 377,33 50,632 23,24 
550 548,00 22,144 6,99 393,00 13,204 5,82 
750 530,00 32,884 10,74 427,33 37,862 15,34 

 
Simonida 
 

 
I 

350 539,00 15,695 5,04 472,33 31,856 11,68 
550 531,00 38,001 12,39 502,00 15,567 5,37 
750 576,67 29,192 8,76 671,33 14,387 36,22 

 
Prima 
 

 
II 
 

350 429,33 26,624 10,74 323,33 41,395 22,17 
550 466,00 38,215 14,20 322,33 13,861 7,45 
750 586,33 55,566 16,41 317,67 14,380 7,84 

 
Simonida 
 

 
II 
 

350 502,00 19,425 6,70 271,33 36,113 23,05 
550 509,33 23,674 8,05 380,67 35,803 16,29 
750 603,67 21,169 6,07 574,33 80,005 24,13 

Prosek  550 534,61 29,802 9,88 479,66 32.088 16,55 

U obe vegetacione sezone, broj klasova po jedinici površine, za 
izučavane tri gustine setve i dve sorte, bio je u proseku značajno veći u 
prvom roku setve (550,72 i 473,88) nego u drugom (516,11 i 364,94). 
Takodje, prosečan broj klasova za sve tri gustine i dve sorte je bio značajno 
veći u prvoj vegetacionoj sezoni, u oba roka setve (550,72 i 516,11) nego 
u drugoj vegetacionoj sezoni  (473,88 i 364,94),  tabela 2. 

Tabela 2. Prosečan broj klasova m-2 prema roku setve za sve gustine i sorte   

Rok setve 𝒙𝒙� (klasova m-2) 
2016/2017 

𝒙𝒙� (klasova m-2) 
2017/2018 Lsd0,05 Lsd0,01 

I  550,72 473,88 17,816 23,416 II  516,11 364,94 

U istraživanjima za obe sorte i oba roka setve zajedno, nađeno je da je 
prosečan broj klasova m-2, na tretmanu sa gustinom setve 350 semena m-2 
bio najmanji u obe vegetacione sezone (512,50 i 361,08), veći u prvoj 
(519,16) i značajno veći u drugoj vegetacionoj sezoni na tretmanu sa 
gustinom setve 550 semena m-2, dok je visoko značajno veći broj klasova 
m-2 bio na gustini setve 750 semena m-2, u obe vegetacione sezone (574,16 
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i 497,66). Prosečan broj klasova m-2 na svim gustinama setve je bio 
značajno veći u prvoj nego u drugoj vegetacionoj sezoni (Tab. 3). 

Tabela 3. Prosečan broj klasova m-2 prema gustini setve za dve sorte i 
dva roka setve pšenice 

Gustina setve (broj 
zasejanih semena, m-2)

𝒙𝒙� (klasova m-2)
2016/2017 

𝒙𝒙� (klasova m-2) 
2017/2018 Lsd0,05 Lsd0,01 

350 512,50 361,08 
23,00 30,23 550 519,16 399,49 

750 574,16 497,66 

U analizi interakcije gustina setve/rok setve, u proseku za obe sorte je  
ustanovljen značajno veći broj klasova m-2 u prvom roku setve, na svim 
gustinama setve, u obe vegetacione sezone, osim na gustini setve 750 
semena m-2 na kojoj je broj klasova m-2 bio manji u prvom (553,33) nego 
u drugom roku setve (595,00). Najmanji broj klasova m-2 (297,33) je bio 
na gustini 350 semena m-2 u drugom roku u drugoj vegetacionoj sezoni, a 
najveći broj klasova m-2 u proseku je bio 595,00, na gustini setve 750 
semena m-2 u drugom roku setve, u prvoj vegtacionoj sezoni (Tab. 4).   

Tabela 4. Broj klasova m-2 u interakciji gustina setve/rok sjetve za sve 
sorte 

Gustina setve (broj 
zasejanih semena m-2) 

Rok 
setve 

𝒙𝒙� (klasova m-2)
2016/2017 

𝒙𝒙� (klasova m-2) 
2017/2018 Lsd0,05 Lsd0,01 

350 I 559,30 424,83 

39,84 52,36 

II 465,66 297,33 

550 I 539,50 447,50 
II 487,66 351,50 

750 I 553,33 549,33 
II 595,00 446,33 

 
Rezultati pokazuju da rokovi setve imaju značajan uticaj na prosečan 

broj klasova m-2 kod pšenice. Tako je u prvoj vegetacionoj sezoni, u 
proseku za obe sorte i sve gustine setve, broj klasova m-2 u prvom roku 
setve bio veći za 6,7% a u drugoj vegetacionoj sezoni veći za 29,8% nego 
u drugom roku setve. U interakciji gustina/rok setve, u obe vegetacione 
sezone, broj klasova m-2 je bio veći za 20,10% i 42,88% u prvom roku setve 
na gustini setve 350 semena m-2, za 10,60% i 27,31%, na gustini 550 
semena m-2 i za 7,50% i 23,03%, na gustini setve 750 semena m-2. 
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U interakciji gustina setve/sorta u prvoj vegetacionoj sezoni, u proseku 
za oba roka setve, broj klasova m-2 je bio značajno veći kod sorte Prima na 
gustini setve 750 semena m-2 (558,16) nego na gustini 550  i 350 semena 
m-2 (507,00 i 504,50), a takođe je broj klasova m-2 bio veći i kod sorte 
Simonida na gustini setve 750 semena m-2 (590,17) nego na gustini 550  i 
350 semena m-2 (520,16 i 520,50). U drugoj vegetacionoj sezoni, u 
proseku, broj klasova m-2 kod sorte Prima je bio najveći na gustini setve 
750 semena m-2 (372,50), a manji na gustini setve 550  i 350 semena m-2 
(357,66 i 350,33) koji se nije značajno razlikovao, a kod sorte Simonida 
broj klasova m-2 je bio značajno veći na većim gustinama setve nego na 
manjim gustinama setve. Na gustini setve 750 semena m-2 je nađeno 
622,83 klasa m-2 što je značajno veći broj nego na gustini setve sa 550 
semena m-2 (441,33), a što je značajno veći broj nego na gustini setve 350 
semena m-2 (371,83 klasova m-2). Kod sorti Prima i Simonida, na sve tri 
gustine setve u proseku za oba roka setve, broj klasova m-2 je bio značajno 
veći  u prvoj nego u drugoj vegetacionoj sezoni  (Tab. 5).   

Tabela 5. Broj klasova m-2 u interakciji sorta/ gustine setve u oba roka setve 

Sorta Gustina setve (broj 
zasejanih semena m-2)

𝒙𝒙� (klasova m-2)
2016/2017 

𝒙𝒙� (klasova m-2) 
2017/2018 Lsd0,05 Lsd0,01 

Prima 
350 504,50 350,33

39,84 52,36 

550 507,00 357,66 
750 558,16 372,50 

Simonida 
350 520,50 371,83 
550 520,16 441,33 
750 590,17 622,83 

Ovi rezultati potvrđuju istraživanja Kondić i sar. (2017) koji ističu da se 
sa povećanjem gustine setve povećava broj klasova m-2. 

Najmanji broj klasova m-2 je bio na gustini setve 350 semena m-2, i u 
poređenju sa tim je nađeno povećanje broja klasova m-2 u prvoj i u drugoj 
vegetacionoj sezoni kod sorte Prima sa 550 semena m-2 (0,5% i 2,09%) i 
na gustini 750 semena m-2 (10,01% i 4,14%), a povećanje broja klasova m-

2 kod sorte Simonida je bilo sa 550 semena m-2 (-0,01% i 18,69%) i na 
gustini setve 750 semena m-2 (13,45% i 41,12%). 

U analizi interakcije sorta/rok setve u proseku za sve gustine, kod sorte 
Prima broj klasova m-2 je bio značajno veći u prvom roku setve  nego u 
drugom roku setve u prvoj (552,55; 493,88) i u drugoj vegetacionoj sezoni 
(399,22; 321,11). Kod sorte Simonida broj klasova m-2 u prvoj 
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vegetacionoj sezoni je bio veći, ali ne i značajno veći u prvom roku setve 
nego u drugom (548,89; 538,33), dok je u drugoj vegetacionoj sezoni 
prosečno za sve gustine setve, broj klasova m-2 bio značajno veći u prvom 
nego u drugom roku setve (548,55; 408,77). U proseku za sve gustine 
setve, najmanji broj klasova m-2 (321,11) je nađen kod sorte Prima u 
drugom roku setve, u drugoj vegetacionoj sezoni, a najveći kod sorte Prima 
u prvom roku setve 552,55, u prvoj vegetacionoj sezoni (Tab. 6). 

Tabela 6. Prosečan broj klasova m-2 u interakciji sorta/rok setve za sve 
gustine setve pšenice 

Sorta Rok setve 𝒙𝒙� (klasova m-2)
2016/2017 

𝒙𝒙� (klasova m-2) 
2017/2018 Lsd0,05 Lsd0,01 

Prima I 552,55 399,22 

30,86 40,56 II 493,88 321,11 

Simonida I 548,89 548,55 
II 538,33 408,77 

Dobijeni rezultati potvrđuju istraživanja (Yajam i Madani, 2013), koji 
prezentiraju  uticaj sorte i rokova setve na komponente prinosa pšenice. U 
interakciji sorta/rok setve je nađeno povećanje broja klasova m-2 u prvom 
roku setve kod sorte Prima i u prvoj i u drugoj vegetacionoj sezoni (za 
11,88% i 24,32%), a kod sorte Simonida za 1,96% i 34,19%.  

Zaključak 

Na osnovu rezultata je ustanovljeno da je broj klasova m-2 varirao kod 
obe sorte pšenice, u oba roka setve i u obe vegetacione sezone. Broj klasova 
m-2  je bio najmanji na tretmanima sa najmanjom gustinom setve i 
povećavao se sa povećanjem gustine setve, osim kod sorte Prima kod koje 
je na najmanjoj gustini setve, 350 semena m-2 , nadjen značajno veći broj 
klasova m-2 nego na najvećoj gustini setve, 750 semena m-2, u prvoj 
vegetacionoj sezoni i prvom roku setve. Prosečan broj klasova m-2 za sve 
gustine, rokove setve i sorte u prvoj vegetacionoj sezoni je bio veći 
(534,61) nego u drugoj vegetacionoj sezoni (479,66). Značajnost razlika za 
broj klasova m-2 je nadjena u interakciji sorta/gustina setve, sorta/rok setve 
i gustina setve/rok setve, u obe vegetaciione sezone. Ustanovljeno je da 
genotip, gustina setve, rok setve i ekoklimatski uslovi sezone, kao i njihova 
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U interakciji gustina setve/sorta u prvoj vegetacionoj sezoni, u proseku 
za oba roka setve, broj klasova m-2 je bio značajno veći kod sorte Prima na 
gustini setve 750 semena m-2 (558,16) nego na gustini 550  i 350 semena 
m-2 (507,00 i 504,50), a takođe je broj klasova m-2 bio veći i kod sorte 
Simonida na gustini setve 750 semena m-2 (590,17) nego na gustini 550  i 
350 semena m-2 (520,16 i 520,50). U drugoj vegetacionoj sezoni, u 
proseku, broj klasova m-2 kod sorte Prima je bio najveći na gustini setve 
750 semena m-2 (372,50), a manji na gustini setve 550  i 350 semena m-2 
(357,66 i 350,33) koji se nije značajno razlikovao, a kod sorte Simonida 
broj klasova m-2 je bio značajno veći na većim gustinama setve nego na 
manjim gustinama setve. Na gustini setve 750 semena m-2 je nađeno 
622,83 klasa m-2 što je značajno veći broj nego na gustini setve sa 550 
semena m-2 (441,33), a što je značajno veći broj nego na gustini setve 350 
semena m-2 (371,83 klasova m-2). Kod sorti Prima i Simonida, na sve tri 
gustine setve u proseku za oba roka setve, broj klasova m-2 je bio značajno 
veći  u prvoj nego u drugoj vegetacionoj sezoni  (Tab. 5).   

Tabela 5. Broj klasova m-2 u interakciji sorta/ gustine setve u oba roka setve 

Sorta Gustina setve (broj 
zasejanih semena m-2)

𝒙𝒙� (klasova m-2)
2016/2017 

𝒙𝒙� (klasova m-2) 
2017/2018 Lsd0,05 Lsd0,01 

Prima 
350 504,50 350,33

39,84 52,36 

550 507,00 357,66 
750 558,16 372,50 

Simonida 
350 520,50 371,83 
550 520,16 441,33 
750 590,17 622,83 

Ovi rezultati potvrđuju istraživanja Kondić i sar. (2017) koji ističu da se 
sa povećanjem gustine setve povećava broj klasova m-2. 

Najmanji broj klasova m-2 je bio na gustini setve 350 semena m-2, i u 
poređenju sa tim je nađeno povećanje broja klasova m-2 u prvoj i u drugoj 
vegetacionoj sezoni kod sorte Prima sa 550 semena m-2 (0,5% i 2,09%) i 
na gustini 750 semena m-2 (10,01% i 4,14%), a povećanje broja klasova m-

2 kod sorte Simonida je bilo sa 550 semena m-2 (-0,01% i 18,69%) i na 
gustini setve 750 semena m-2 (13,45% i 41,12%). 

U analizi interakcije sorta/rok setve u proseku za sve gustine, kod sorte 
Prima broj klasova m-2 je bio značajno veći u prvom roku setve  nego u 
drugom roku setve u prvoj (552,55; 493,88) i u drugoj vegetacionoj sezoni 
(399,22; 321,11). Kod sorte Simonida broj klasova m-2 u prvoj 
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vegetacionoj sezoni je bio veći, ali ne i značajno veći u prvom roku setve 
nego u drugom (548,89; 538,33), dok je u drugoj vegetacionoj sezoni 
prosečno za sve gustine setve, broj klasova m-2 bio značajno veći u prvom 
nego u drugom roku setve (548,55; 408,77). U proseku za sve gustine 
setve, najmanji broj klasova m-2 (321,11) je nađen kod sorte Prima u 
drugom roku setve, u drugoj vegetacionoj sezoni, a najveći kod sorte Prima 
u prvom roku setve 552,55, u prvoj vegetacionoj sezoni (Tab. 6). 

Tabela 6. Prosečan broj klasova m-2 u interakciji sorta/rok setve za sve 
gustine setve pšenice 

Sorta Rok setve 𝒙𝒙� (klasova m-2)
2016/2017 

𝒙𝒙� (klasova m-2) 
2017/2018 Lsd0,05 Lsd0,01 

Prima I 552,55 399,22 

30,86 40,56 II 493,88 321,11 

Simonida I 548,89 548,55 
II 538,33 408,77 

Dobijeni rezultati potvrđuju istraživanja (Yajam i Madani, 2013), koji 
prezentiraju  uticaj sorte i rokova setve na komponente prinosa pšenice. U 
interakciji sorta/rok setve je nađeno povećanje broja klasova m-2 u prvom 
roku setve kod sorte Prima i u prvoj i u drugoj vegetacionoj sezoni (za 
11,88% i 24,32%), a kod sorte Simonida za 1,96% i 34,19%.  

Zaključak 

Na osnovu rezultata je ustanovljeno da je broj klasova m-2 varirao kod 
obe sorte pšenice, u oba roka setve i u obe vegetacione sezone. Broj klasova 
m-2  je bio najmanji na tretmanima sa najmanjom gustinom setve i 
povećavao se sa povećanjem gustine setve, osim kod sorte Prima kod koje 
je na najmanjoj gustini setve, 350 semena m-2 , nadjen značajno veći broj 
klasova m-2 nego na najvećoj gustini setve, 750 semena m-2, u prvoj 
vegetacionoj sezoni i prvom roku setve. Prosečan broj klasova m-2 za sve 
gustine, rokove setve i sorte u prvoj vegetacionoj sezoni je bio veći 
(534,61) nego u drugoj vegetacionoj sezoni (479,66). Značajnost razlika za 
broj klasova m-2 je nadjena u interakciji sorta/gustina setve, sorta/rok setve 
i gustina setve/rok setve, u obe vegetaciione sezone. Ustanovljeno je da 
genotip, gustina setve, rok setve i ekoklimatski uslovi sezone, kao i njihova 
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